
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ 

Karlovy Vary, 11. října 2018

Národní stálá konference

Komora CLLD

Akce je pořádána v rámci projektu OPTP 2014 - 2020 ZEN – Regio CZ.08.1.125/0.0/0.0/15_001/0000140



Program jednání Komory CLLD

Čas Bod programu

12:00 – 13:00 Registrace (oběd)

13:00 – 13:05 Úvod, představení programu

13:05 – 13:40
Implementace CLLD na národní úrovni – metodické a koordinační aktivity MMR (monitoring a evaluace 
CLLD, změny strategií CLLD, jiné)

13:40 – 14:25
Vstupy zástupců nositelů CLLD (aktuální stav realizace strategií CLLD, další aktivity MAS a NS MAS ČR 
v rámci implementace CLLD v území)

14:25 – 14:35 Přestávka

14:35 – 15:15 Vstupy řídicích orgánů (aktuální stav implementace CLLD v IROP, PRV, OP Z a OP ŽP)

15:15 – 15:30 CLLD v programovém období 21+

15:30 – 16:00 Podpora rozvoje venkova (informace, názory, akce)

16:00 – 16:30 Různé, shrnutí závěrů 



Metodické a koordinační aktivity MMR

Richard Nikischer



Monitoring a evaluace CLLD

• Zprávy o plnění ISg ("letní" kolo 2018)

• Podáno: 178
• v řádném termínu (do 20. 7.): 166

• po termínu: 12

• Probíhá vracení zpráv

• Nejčastější nedostatky: indikátory plněné nositelem ISg (např. dosažená hodnota a datum 
dosažené hodnoty), informace o problémech (nedoplněno řešení problému), informace 
o potenciálních rizicích (nedoplněna opatření eliminace), shrnutí pro veřejnost, ČP 
(nedoloženo, nepodepsáno), horizontální principy, upozornění pro neplnící MAS, plnění 
finančního plánu v PR PRV

• Procesní evaluace implementace CLLD – dle EP DoP 1Q–3Q/2019 – výzva k podání nabídek 



Monitoring a evaluace CLLD

• Průběžná výsledková evaluace CLLD – dle EP DoP 3Q–4Q/2019 – jedním ze vstupů 
evaluační zprávy z mid-term evaluace realizace SCLLD   

• Mid-term evaluace realizace SCLLD – návodné pokyny k evaluaci zveřejněny dne 29. 6. 2018 
(web Územní dimenze, NS MAS, DotaceEU)

• Zadání a přílohy:

• Šablona Evaluační zprávy 

• Šablona případové studie

• Návrh otázek pro realizaci rozhovoru ke zpracování případové studie

• Zadaní – co je mid-term evaluace realizace SCLLD, cíle evaluace, termíny, zpracovatel, 
předmět evaluace (evaluační otázky v jednotlivých oblastech)

• Výstup evaluace – Evaluační zpráva (příloha č. 1 Zadání)



Monitoring a evaluace CLLD

• Předmět evaluace – 3 oblasti:

• Interní procesy a postupy implementace SCLLD na úrovni nositele SCLLD (sebeevaluační tabulky)

• Relevance SCLLD

• Výstupy a výsledky implementace SCLLD

• MAS zpracuje Evaluační zprávu s údaji platnými k 31. 12. 2018

• Evaluační zprávu po projednání a schválení příslušným orgánem MAS podává na MMR–ORP
prostřednictvím přílohy depeše v MS2014+ nejpozději k 30. 6. 2019 (zprávu nelze předložit 
před 15. 1. 2019)

• Kontrola (schválení / vrácení k přepracování, resp.  doplnění) ze strany MMR–ORP do 10 PD

• Po schválení evaluační zprávy bude moci MAS podat žádost o změnu SCLLD v PR PRV

• Expertní podpůrný tým NS MAS



Aktualizace MPIN – Změny vymezeného území MAS

• Účinnost verze 4 Metodického pokynu k využití integrovaných nástrojů (MPIN) k 1. 11. 2018     

• Kap. 7.2 a 10.7 – podmínky pro změnu vymezeného území MAS

• Území MAS vymezeno v rámci procesu Standardizace MAS (Osvědčení vydáno MZe 2015/2016)

• Změna území MAS možná po mid-term evaluaci (2019)

• Původně možné pouze přistoupení obce – býv. vojenského újezdu, nebo obce, která nedala souhlas s realizací 
SCLLD na svém území žádné MAS (bílá místa)

• Nově upraveno – rozšířeno o možnost přistoupení obcí, jejichž MAS nebyla podpořena (MAS Polabí, příp. MAS 
Lužnicko)

• Postup – nutno odvolat souhlas s realizací SCLLD původní MAS, poté vstup do nové MAS (vyloučení překryvu 
území), dodržení podmínek standardizace (spojitost území, populační velikost)   

• Přestup mezi MAS v průběhu programového období 2014 – 2020 není umožněn



Aktualizace MPIN – změna režimu podání žádostí o změnu fin. plánu

• Kap. 10.7 – změny týkající se přesunů částek ve finančním plánu mezi lety 2016 – 2018 nebylo nutno hlásit, 
pokud nedocházelo k přečerpání alokace na opatření/fiche

• V dalších letech podává nositel (MAS) v případě nedodržení FP a nedočerpání prostředků žádost o přesun fin. 
prostředků do dalšího roku/let (aby nebyla alokace automaticky krácena) 

• Původní termín – podání ŽoZ do 15. 11. roku N (údaje o čerpání k datu 30. 10. roku N)

• Nové termíny – 31.1., 28.2., 31.3., 30.4. roku N+1 (údaje o čerpání zůstávají stejné – k datu 30. 10. roku N)

• MAS jsou rozděleny do 4 skupin podle termínu schválení strategie (do 15. 1., 31. 3., 15. 7., 31. 12. 2017)

• Výjimky – PRV – změny alokace možné až po mid-term evaluaci realizace SCLLD

• Nově platí též pro OP Z, povinnost podat ŽoZ v OP Z bude platit poprvé na počátku roku 2020, po mid-term 
evaluaci



Rozšíření aktivit CLLD v PR OP ŽP – SC 4.3., 4.4.

• Rozšíření aktivit v PR OP ŽP o tři aktivity (ÚSES, protierozní opatření, sídelní zeleň) ve dvou 
SC 4.3., 4.4.

• Podání žádosti o změnu SCLLD v programovém rámci OP ŽP v období duben – květen 2018 

• 97 MAS podalo ŽoZ na přidání nových aktivit 

• k 10. 10. 2018 bylo schváleno 77 ŽoZ

• 17 ŽoZ je na straně MAS – vráceno k přepracování

• 3 ŽoZ – probíhá hodnocení na straně ŘO 



Jiné – vhodné postupy pro vyloučení střetu zájmů při hodnocení MAS

• Diskutováno na Platformě CLLD v období 12/2017 – 05/2018

• Zapojené subjekty – ŘO, SZIF, AOPK, MMR–ORP, MMR–OŘKF, NS MAS, SMS, MF – CHJ, AO, PCO

• Definovány hlavní zásady a postupy, kterých by se měla MAS držet, pokud chce předejít střetu zájmů

• Podjatá osoba nesmí provádět kontrolu FN+P (v případě, že je žadatelem některý ze zaměstnanců 
kanceláře MAS, schvaluje výsledek kontroly výběrový orgán v rámci věcného hodnocení)

• Podjatá osoba nesmí být členem hodnoticí komise výběrového orgánu

• Podjatá osoba se nesmí účastnit jednání výběrového orgánu, pokud tento aktivně provádí hodnocení 
(bodování) projektů (doporučení na zřízení komise) 

• Podjatá osoba se nesmí účastnit jednání rozhodovacího orgánu o navýšení alokace výzvy, resp. fiche

• V ostatních případech se může podjatá osoba v zájmu zachování usnášeníschopnosti orgánu jednání 
zúčastnit s tím, že se zdrží účasti v diskuzi i hlasování (výběrový i rozhodovací orgán) 



Jiné – rozvoj venkova

• Založena Pracovní skupina pro rozvoj venkova Výboru pro udržitelné municipality Rady vlády pro udržitelný 
rozvoj 

• Činnost PS by se měla zaměřit především na spolupráci při řešení metodických problémů rozvoje 
venkova, koordinaci přípravy nástrojů a finančních podpor v oblasti rozvoje venkova, šíření dobré praxe 
nebo spolupráci při tvorbě Koncepce rozvoje venkova a vstupů do dalších strategických dokumentů

• Predikce budoucích výzev sídel do 15 000 obyvatel a foresight souvisejících trendů – ukončen 1.Q řešení

• Na základě rešerše a návštěv zahraničí identifikováno cca 30 výzev a trendů relevantních pro menší 
obce. Zúžení výběru – rozpracování užšího okruhu trendů do metodiky – současný stav, předpokládaný 
vývoj (scénáře), doporučení pro aktéry jak na vývoj reagovat

• Výzkumný projekt socioekonomický vývoj nemetropolitních oblastí České republiky se zřetelem na rozvojové 
potřeby jednotlivých regionů – vytvořena 1. verze typologie nemetropolitních oblastí na základě analýzy 
sekundárních dat



Zdroj: KSGRR, PřF UK, pracovní materiál projektu Socioekonomický vývoj nemetropolitních oblastí České republiky se zřetelem na rozvojové potřeby jednotlivých regionů (program BETA2)



Zdroj: KSGRR, PřF UK, pracovní materiál projektu Socioekonomický vývoj nemetropolitních oblastí České republiky se zřetelem na rozvojové potřeby jednotlivých regionů (program BETA2)



Zdroj: KSGRR, PřF UK, pracovní materiál projektu Socioekonomický vývoj nemetropolitních oblastí České republiky se zřetelem na rozvojové potřeby jednotlivých regionů (program BETA2)



Zdroj: KSGRR, PřF UK, pracovní materiál projektu Socioekonomický vývoj nemetropolitních oblastí České republiky se zřetelem na rozvojové potřeby jednotlivých regionů (program BETA2)



Zdroj: KSGRR, PřF UK, pracovní materiál projektu Socioekonomický vývoj nemetropolitních oblastí České republiky se zřetelem na rozvojové potřeby jednotlivých regionů (program BETA2)



Vstupy zástupců nositelů CLLD

Zástupci NS MAS ČR, KS MAS



Stav realizace strategií CLLD 
OPZ, OPŽP, IROP - stav k 24.9.2018

149

20

154

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

OPZ OPŽP IROP

Počet MAS, které vyhlásily výzvu

642

31

713

0

100

200

300

400

500

600

700

800

OPZ OPŽP IROP

Celkový počet výzev MAS



Stav realizace strategií CLLD 
OPZ, OPŽP, IROP - stav k 24.9.2018

2255

162

5365

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

OPZ OPŽP IROP

A
lo

ka
ce

 [
m

il.
 K

č]

Celková alokace vyhlášených výzev

833

17

1372

559

14

1016

331

12

570

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

OPZ OPŽP IROP

Počet žádostí podaných, předaných na CRR a s PA

Počet podaných žádostí Počet schválených žádostí Počet žádostí s právním aktem



Stav realizace strategií CLLD 
OPZ, OPŽP, IROP - stav k 24.9.2018

1123

14

3269

718

13

2354

390

10

1248

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

OPZ OPŽP IROP

[m
il.

 K
č]

Požadovaná dotace

Podané žádosti Źádosti předané na CRR Žádosti s právním aktem



Rozdělení dle krajů

73
66

27 30

54

34

54 54
59

51 54

23

63

1 2 2 0
7

0 3 2 1 1
6

2 4

81

52
44

39
33

27

74

85

63

39

67

44

65

0

5

10

15

20

25

30

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

Počet vyhlášených výzev v krajích

OPZ OPŽP IROP Počet MAS

256 255

106 97

211

116

181 164
189 168 180

102

229

2 19 31
0

28
0 13 14 6 5 16 5 22

680

372
401 382

316

199

445 451

340
367

484

361

566

0

100

200

300

400

500

600

700

800

M
ili

o
n

y

Celková alokace vyhlášených výzev v krajích

OPZ OPŽP IROP



Rozdělení dle krajů

138

90

25 25
39 33

86
75

47

79
67

44

85

1 0 0 0 1 0 5 2 0 4 1 1 2

139

79

57

87
77

44

139

161

117

67

156

112

137

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

Počet podaných žádostí v krajích

OPZ OPŽP IROP

157
124

42 48 59 41

104 90
65

108 97
58

132

0 0 0 0 0 0 7 1 0 1 1 1 3

380

152 163

283

181

135

277

225
262

191

310

253

457

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

M
ili

o
n

y

Požadovaná dotace podaných žádostí v krajích

OPZ OPŽP IROP



Rozdělení dle krajů

87

59

16 18
24 27

60
51

24

47 52

34

60

0 0 0 0 1 0 5 2 0 3 1 0 2

103

58
45

71

56

21

118 122

74

44

142

65

97

0

20

40

60

80

100

120

140

160

Počet žádostí v krajích předaných na CRR

OPZ OPŽP IROP

94
77

25 34 36 31

75
58

28

64
78

37

83

0 0 0 0 0 0 7 1 0 1 1 0 3

258

120
138

231

130

62

237

176
151

115

269

163

304

0

50

100

150

200

250

300

350

M
ili

o
n

y

Požadovaná dotace žádostí předaných na CRR v krajích

OPZ OPŽP IROP



Rozdělení dle krajů

48

35

10 13
8 10

38 36

14
19

31
27

42

0 0 0 0 1 0
4 2 0 3 0 0 2

21

37

28

38

23
17

90
83

34

21

93

17

68

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Počet žádostí v krajích s PA

OPZ OPŽP IROP

44 42

14
24

10 8

48
37

18 25
39

29

53

0 0 0 0 0 0 5 1 0 1 0 0 3

51
63 68

126

53 55

195

107

59
47

169

42

212

0

50

100

150

200

250

M
ili

o
n

y

Přidělená dotace žádostí s PA v krajích

OPZ OPŽP IROP



PRV - stav k 17.9.2018
data dostupná pouze dle jednotlivých RO

10

2508

353

35 5 34

1406

4 8
108

265

4 1
0

500

1000

1500

2000

2500

3000

14 17.1.a 17.1.b 17.1.c
(LI)

17.1.c
(PÚ)

17.1.c
(ZI)

19.1.b 24.1.a 25 (IOD) 25 (NIL) 26 35.2.c 35.2.d

Počet podaných žádostí v jednotlivých článcích

1,5

1252,7

139,3
68,3

9,5
43,1

590,5

5,6 1,4

84,7 95,6

2,8 0,5
0,0

200,0

400,0

600,0

800,0

1000,0

1200,0

1400,0

14 17.1.a 17.1.b 17.1.c
(LI)

17.1.c
(PÚ)

17.1.c
(ZI)

19.1.b 24.1.a 25
(IOD)

25
(NIL)

26 35.2.c 35.2.d

M
ili

o
n

y 
K

č

Objem požadovaných dotací v jednotlivých článcích



PRV - stav k 17.9.2018
data dostupná pouze dle jednotlivých RO

342

945

372

733

970
1023

356

0

200

400

600

800

1000

1200

RO Praha RO České
Budějovice

RO Ústí  nad
Labem

RO Hradec
Králové

RO Brno RO Olomouc RO Opava

Počet podaných žádostí dle jednotlivých RO

208,5
238,6

479,6

377,2

461,9

353,6

176,2

0,0

100,0

200,0

300,0

400,0

500,0

600,0

RO Praha RO České
Budějovice

RO Ústí  nad
Labem

RO Hradec
Králové

RO Brno RO Olomouc RO Opava

M
ili

o
n

y 
K

č

Objem požadovaných dotací dle jednotlivých RO



PRV - stav k 17.9.2018
data dostupná pouze dle jednotlivých RO

53

178

85

205

285

339

114

0

50

100

150

200

250

300

350

400

RO Praha RO České
Budějovice

RO Ústí  nad
Labem

RO Hradec
Králové

RO Brno RO Olomouc RO Opava

Počet schválených žádostí dle jednotlivých RO

22

70

41

83

113 112

57

0

20

40

60

80

100

120

RO Praha RO České
Budějovice

RO Ústí  nad
Labem

RO Hradec
Králové

RO Brno RO Olomouc RO Opava

M
ili

o
n

y

Objem dotací schválených žádostí  
dle jednotlivých RO



Šablony pro MŠ a ZŠ I - stav k 20.9.2018
údaje se týkají projektů škol na území MAS

3800

3 461    

3200

3300

3400

3500

3600

3700

3800

3900

Počet podaných žádostí na šablony Počet schválených (a neukončených) žádostí

Počty projektů podaných na šablony pro MŠ a ZŠ I

2 299    

2 235    

 2 200

 2 220

 2 240

 2 260

 2 280

 2 300

 2 320

CZV podaných žádostí CZV schválených žádostí

C
ZV

 (
m

ili
o

n
y 

K
č)

CZV projektů podaných na šablony pro MŠ a ZŠ I



Šablony pro MŠ a ZŠ II - stav k 20.9.2018
údaje se týkají projektů škol na území MAS

1 245    

819    

 -

  200

  400

  600

  800

 1 000

 1 200

 1 400

Počet podaných žádostí na šablony Počet schválených (a neukončených) žádostí

Počty projektů podaných na šablony pro MŠ a ZŠ II

1 109    

737    

 -

  200

  400

  600

  800

 1 000

 1 200

CZV podaných žádostí CZV schválených žádostí

C
ZV

 (
m

ili
o

n
y 

K
č)

CZV projektů podaných na šablony pro MŠ a ZŠ II



Vstupy ŘO – aktuální stav implementace CLLD v IROP, PRV, OP Z 
a OP ŽP

Zástupci řídicích orgánů



ŘO IROP 

Stav administrace CLLD
Datum: 11. 10. 2018

11. zasedání NSK – Komora CLLD

Karlovy Vary



Počet výzev a předložených projektů CLLD

Celkem

Počet MAS 

alespoň s 1 

vyhlášenou 

výzvou

Počet vyhlášených, 

otevřených, 

modifikovaných výzev 

Počet uzavřených 

výzev 

Alokace výzev MAS, 

příspěvek EU (v KČ)

Počet zaregistrovaných 

žádostí ve výzvách MAS

Příspěvek EU 

zaregistrovaných žádostí ve 

výzvách MAS (v Kč) 

157 164 535 5 200 198 284   1411 3 372 219 388   

% vůči alokaci v 

SCLLD*
- - - 64,0 - 41,5

* 8 131 495 139 (příspěvek EU; kurz 27,5) Zdroj: MS2014+ k 5. 10. 2018

• Celkový počet vyhlášených výzev MAS 699
• 138 MAS má uzavřenou alespoň 1 výzvu a hodnotí
• Od 10. zasedání NSK, tj. od 22. 6. 2018 schváleno 62 interních postupů MAS
• Aktuálně 159 MAS má schválené interní postupy, dle kterých může vyhlašovat výzvu MAS



Stav hodnocení projektů CLLD

Stav Předáno k ZoZ
Ukončeno hodnocení 

Centrem

Odesláno na ŘO IROP ke 

schválení

Schváleno poradou 

vedení ŘO IROP
Vydán Právní akt Proplacené ŽoP

Celkem počet 1018 844 776 753 593 54

Celkem příspěvek EU 

(v Kč)
2 316 083 127 1 940 001 747 1 807 296 709 1 763 061 716 1 306 607 891   87 856 775

% vůči alokaci ve 

strategiích*
28,5 23,9 22,2 21,7 16,1 1,1

Zdroj: MS2014+ k 5. 10. 2018* 8 131 495 139 (příspěvek EU; kurz 27,5)





Administrace CLLD

Administrativní ověření výzev MAS
• Ze 120 provedených administrativních ověření výzev MAS:

• 43 bez zjištění
• 63 se zjištěním bez vlivu na hodnocení
• 14 se zjištěním s vlivem na hodnocení

Procesy kontroly dokumentace MAS
• Používat nastavené vzory od ŘO IROP – pro interní postupy, výzvy, kontrolní listy k hodnocení
• Neposílat více výzev najednou – připomínky se ve všech opakují, kontrola je pak náročnější (rychleji zkontrolujeme 

jednu výzvu)
• Zapracovávat připomínky z předchozích kol, neprovádět změny nad rámec připomínkování, případně na tyto změny 

upozornit
• Příklady z kontroly dokumentace MAS

• 5 připomínkových kol kontroly výzvy = 3 měsíce než byla výzva vypořádaná
• 4,5 měsíce zapracování připomínek k interním postupům u MAS

• Pozitivní příklady MAS
• MAS Partnerství venkova – první výzvy vložené do systému prakticky bez chyby
• MAS Hanácký venkov – výborná příprava dokumentace na vyhlášení výzvy (prakticky jen jedno kolo 

připomínkování)



Podmínky realizace SCLLD a projektu SC 4.2 
Spící MAS
• Místní akční skupina Mezilesí – dodnes nezaslána žádná dokumentace ke kontrole, žádná vyhlášená výzva
• 3 MAS má schválené interní postupy, ale dosud nezaslaly žádnou výzvu ani ke kontrole

SC 4.2
• 4 MAS nemají projekt ve SC 4.2 na provoz a animaci

o 3 MAS v procesu hodnocení, 1 MAS žádost doposud nepředložila
• SC 4.2 celková alokace 2 143 020 000 Kč
• 195 projektů s vydaným PA za 1 437 675 722 Kč 

Průběžné podklady k platbám pro 4.2 předložené do 8.11.2018 budou letos proplaceny. Zahájení plateb pro 
SC 4.2, který má spolufinancování pouze ze SF bude zahájeno v polovině ledna 2019.

Podmínky Rozhodnutí výzvy č. 6 ŘO IROP – SC 4.2 provoz a animace MAS
Podmínky Rozhodnutí o poskytnutí dotace stanovují sankce za nedodržování postupů při hodnocení a výběru 
projektů, za porušení podmínek standardizace, za nedoložení auditu účetní závěrky, případně nalezeném 
pochybení v auditu účetní závěrky!



Pohled ŘO IROP na budoucnost CLLD

• Co funguje, nerušit; evoluce nikoliv revoluce

• Nezavádět nic,  co systém udělá ještě více složitým

• Žádné další nové strategie, pokračovat ve stávajících 

• Nenásobit počet aktérů přímo v implementaci

• Transparentnost – žádná subjektivní kritéria, která vyhodnocuje výběrová 
komise

• Prioritizace – široké výzvy znamenají obrovské množství projektů

• Nesoutěžit, kde to není nezbytně nutné

• IN v jednom programu 

• PRV z nařízení musí mít 5 % pro CLLD



Děkuji za pozornost



PROGRAM ROZVOJE VENKOVA

MODIFIKACE PRV A NAPLŇOVÁNÍ MILNÍKŮ

VYHLAŠOVÁNÍ VÝZEV A ADMINISTRACE PROJEKTŮ
KONEČNÝCH ŽADATELŮ

AKTUALITY PRV

Fotografie použitá na základě licence od 

Shutterstock.com



MODIFIKACE PRV A NAPLŇOVÁNÍ MILNÍKŮ

5. MODIFIKACE PRV
• neoficiálně projednáno s EK

• oficiální předložení – duben 2018 – zatím neschváleno

• rozšíření podpory Programových rámců PRV – implementace článku č. 20 Nařízení 
Evropského Parlamentu a Rady č. 1305/2013

NAPLŇOVÁNÍ MILNÍKŮ
• milníky pro prioritu 6

• Celkové veřejné výdaje – snaha o změnu finančního milníku v rámci 5. modifikace

• Velikost populace, kterou pokrývají MAS – naplněno

6. MODIFIKACE PRV
• v přípravě



VYHLAŠOVÁNÍ VÝZEV A ADMINISTRACE PROJEKTŮ KONEČNÝCH 
ŽADATELŮ

PRŮBĚŽNÁ VÝZVA ŘO PRO VÝZVY MAS 
• pravidelné odstávky

VÝZVY MAS
• rok 2017 - 87 MAS vyhlásilo 88 výzev

• rok 2018 - 171 MAS vyhlásilo 216 výzev

ADMINISTRACE PROJEKTŮ M19
• cca 4750 zaregistrovaných Žádostí o dotaci s podporou 2,3 mld. Kč
• přes 1050 uzavřených Dohod s podporou 450 mil. Kč
• proplaceno přes 340 projektů s podporou 145 mil. Kč



AKTUALITY PRV

AKTUALIZACE PRAVIDEL PRO OPATŘENÍ M19
• Pravidla pro změny strategií – nastavení sankčního systému pro neplnění finančního 

plánu 

• Aktualizace Pravidel 19.2.1 – schvalovací proces v rámci MZe

• Aktualizace Pravidel 19.3.1 

REALIZACE STRATEGIÍ
• změny strategií nejlépe až po Střednědobém hodnocení

• 12 MAS upozorněno na neplnění podmínek realizace program.  rámce PRV

• 6 MAS nevyhlásilo výzvu

• 2 MAS nemají schválenou změnu strategie, jako nutnou podmínku z akceptačního 
dopisu pro vyhlášení výzvy

• 1 spící MAS



AKTUÁLNÍ STAV IMPLEMENTACE CLLD V OPZ

DATA K 3. 10. 2018

 Strategie s programovým rámcem OPZ: 151

 Vyhlášené výzvy MAS: 645 (2 262 mil. Kč)

 Předložené žádosti: 846 (1 343 mil. Kč)

 Schválené projekty (po ZOZ): 383 (558 mil. Kč, 30 % alokace) 

 projekty schválené za více než 50 % alokace – 39 MAS

 Projekty v procesu hodnocení: 228 (377 mil. Kč)

 Předložené ZoR/ŽoP: 126 

 Schválené ZoR/ŽoP: 81 (17 mil. Kč)

43



AKTUÁLNÍ STAV IMPLEMENTACE CLLD V OPZ

 10 případových studií dobré praxe projektů CLLD v OPZ 

(realizace září 2018 - 2019)

 Semináře a workshopy pro MAS (dotazníky – 116 odpovědí 

MAS)

 Navýšení alokace úspěšných MAS (dle výše 

zakontrahovaných prostředků na alokaci MAS a prokázaného 

čerpání; žádosti o změnu strategie do konce roku 2018)

44



PŘÍPRAVA CLLD 2021+

 Interní diskuze v rámci sekce Evropských fondů MPSV + NS 

MAS

 Tvorba variant efektivní implementace nástroje CLLD 

s důrazem na zásadní zjednodušení administrativních postupů 

a pravidel implementace na všech úrovních

 Důraz na zachování tematické pestrosti a šíře podporovaných 

oblastí/aktivit dle specifických potřeb v území

45



www.opzp.cz zelená linka: 800 260 500  dotazy@sfzp.cz

11. Národní stálá konference

Komora CLLD

11. října 2018, Karlovy Vary



Výzvy ŘO – integrovaný nástroj CLLD

STÁVAJÍCÍ AKTIVITY V CLLD: 
•87. výzva MŽP

- Prevence šíření a omezování výskytu invazních druhů

•88. výzva MŽP

- Výsadby dřevin na nelesní půdě

•Příjem žádostí: 16. 01. 2017 – 02. 01. 2020

•Nevyužita celá alokace pro CLLD; nevyužito: 

- 146 ze 189 mil. Kč (87. výzva – invazní druhy)

- 160 z 297 mil. Kč (88. výzva – výsadby)

47



Výzvy ŘO – integrovaný nástroj CLLD

NOVÉ AKTIVITY V CLLD:
•127. výzva MŽP

- Realizace ÚSES a protierozní opatření

•128. výzva MŽP

- Sídelní zeleň

•Příjem žádostí: 01. 10. 2018 – 06. 01. 2020; MAS musí své výzvy navázat na výzvy ŘO nejpozději

do 28.02.2019 (výzvy s pozdějším termínem nebudou schváleny!)

•Alokace stanovená pro nové aktivity v CLLD:

- 127. výzva MŽP: 310 mil. Kč

- 128. výzva MŽP: 610 mil. Kč

48



Žádosti o změnu SCLLD – údaje k 01. 10. 2018

• Předložené změny SCLLD: 96 (k 31.05.2018)

• Věcné hodnocení ŽoZ SCLLD: 92 (z 96)

• Schváleno ŽoZ: 75 (z 92)

(1.kolo – 14; 2.kolo – 35; 3.kolo – 24; 4.kolo – 2)

49

Výzvy MAS – údaje k 01. 10. 2018

• MAS bez programového rámce OPŽP: 13 (z 51)

• MAS bez vypsané výzvy: 14 (z 38)

• MAS s opakovanou výzvou: 7 (z 24)

• MAS s probíhajícím závěrečným ověřením způs.: 0



CLLD v OPŽP po roce 2020

• S NS MAS byla uskutečněna prvotní schůzka ohledně

programového období po roce 2020.

• CLLD v OPŽP by mělo být primárně zaměřeno na animační

aktivity, tj. aktivity zahrnují všechny činnosti MAS v rámci

CLLD mimo administraci projektů konečných

žadatelů/příjemců.

• Detaily budou dále projednávány.

50



Děkuji za pozornost

Ing. Soňa Smetanková
AOPK ČR

Ministerstvo životního prostředí - www.mzp.cz
Státní fond životního prostředí ČR - www.sfzp.cz

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR - www.ochranaprirody.cz



CLLD v programovém období 21+

MMR–ORP, NS MAS ČR



Pozice MMR

Richard Nikischer



Návrhy nařízení a pozice ČR

• Ustanovení návrhu ON ohledně CLLD (především články 25–28) nepřinášejí oproti nastavení v programovém 
období 2014–2020 mnoho zásadních změn (ON mínus EZFRV)

• Navrhovaná legislativa oproti té současné zeštíhlená a obecnější, více náležitostí implementace ponecháno 
na nastavení na národní úrovni

• PC 5 specifický v tom, že v rámci něj mohou být realizovány i intervenční oblasti z PC 1–4

• Pozice ČR:

• specifikovat problematiku hlavního fondu (EZFRV? Úroveň SCLLD/ČS? Povinný fond?)

• populační velikost území MAS – limity

• termín pro dokončení 1. kola výběru strategií CLLD 

• monitorovací výbor CLLD – přidaná hodnota? Členové? Úkoly? Kompetence?

• výběr projektů MAS – dle přínosu operací k plnění záměrů a cílů SCLLD



Teze k budoucnosti CLLD

• MAS aktivně vyhledává a využívá vhodné zdroje místního rozvoje, klade důraz na aktivaci 
místních rozvojových zdrojů

• MAS je především tvůrcem zdrojů a hodnot, ne pouhým přerozdělovatelem

• Je veden lidmi s adekvátními znalostmi a schopnostmi v oblasti strategického plánování 
a řízení rozvoje

• Princip solidarity vs. princip zásluhovosti – nutno přehodnotit, potřebná širší shoda

• Je realizován s ohledem na místní rozvojové potřeby, při definici rozvojových cílů není 
rozhodující dostupnost dotací

• Jeho součástí je sdílení dobré praxe, zavádění inovativních a chytrých řešení, spolupráce 
s akademickou sférou



LEADER/CLLD 2020+



Jak si představujeme LEADER/CLLD 
2020+ technicky

- Standardizace MAS jen v případě změn v území či struktuře

- výběr Strategií CLLD pokud možno co nejdříve (v r. 2020)
ve spolupráci všech zapojených ŘO
- tj. spíš aktualizace stávajících Strategií CLLD, než tvorba nových

- výrazně stručnější a méně detailní Strategie

- umožnění financování přípravných prací 
a režijních nákladů MAS již od 2021

- navazující tvorba „programových rámců“ v průběžné 
komunikaci s příslušnými ŘO
- pružnější jednání, každý ŘO vlastní tempo a míra podrobnosti

- více volnosti pro MAS, možnost častějších aktualizací



Jak si představujeme LEADER/CLLD 
2020+ technicky

- jednodušší způsob výběru projektů

- předem definované projekty ve Strategii CLLD / progr. rámci

- zjednodušení procesů u Výzev MAS

- jednodušší způsob vykazování
- nepřímé náklady, paušály, …

- větší důvěra v žadatele a v MAS

- větší důraz na animaci a kvality týmu MAS
- potřeba rozvoje lidských zdrojů na úrovni MAS

- manažer MAS = klíčová osoba / hybatel rozvoje

- větší spolupráce s dalšími partnery v území (ITI, kraje)



Vyjednávací tým CLLD2020+
MMR: Kuthanová, Florian, Čáp;
MZe: Winter, Florian, Čáp;
MŽP: Krist, Hartych, Čáp;
MŠMT: Winter, Pošíková, Čáp;
MPSV: Florian, Dvořáková, Čáp;
MPO: Krist, Hamplová, Čáp.



Územní partneři



Návrh zadání pro vyjednávací tým pro 
LEADER/CLLD 2020+

1) Uplatnění metody LEADER/CLLD v maximálním množství OP tak, aby bylo 
možné pokrytí co největšího spektra potřeb rozmanitých typů venkovských 
území.

2) Při tvorbě Strategií CLLD 2020+ respektovat suverenitu MAS, nestanovovat 
nadbytečné požadavky nad rámec Nařízení EK a pokud možno vycházet co 
nejvíce z aktualizace stávajících Strategií CLLD 2014-20.

3) Snížit objem administrace a byrokratické zátěže, nadbytečné nebo nefunkční 
postupy a procesy optimalizovat a využít kapacity MAS animaci území 
a posílení metody LEADER.



DĚKUJI ZA POZORNOST

Jan Florian

místopředseda NS MAS ČR a vedoucí PS LEADER

e j.florian@nsmascr.cz

t +420 77 44 99 396

mailto:j.florian@nsmascr.cz


Podpora rozvoje venkova



PRACOVNÍ SKUPINA

NS MAS ČR 

„CHYTRÝ VENKOV“

11. NSK – Komora CLLD

11.10. 2018 , Karlovy Vary - hotel Thermal



POSLANECKÁ SNĚMOVNA N. S. R. Č. 1926.
ZPRÁVA VÝBORU ZEMĚDĚLSKÉHO O VLÁDNÍM NÁVRHU (TISK 461) ZÁKONA O

FINANČNÍ PODPOŘE ELEKTRISACE VENKOVA.

 Elektrisace bude však teprve pak skutečně soustavnou, až bude také
všeobecnou, až budou zelektrisovány i ty naše venkovské obce, které jsou
v krajích hospodářsky slabších, v krajích hornatých, za lesy atd. Vlastně
tam teprve bude možno konstatovati nejlépe účinky elektrisace, až i tam
levnou energií vzpruží se hospodářský život, až i tam bude obyvatelstvu
poskytnuto možným zvýšením výrobní schopnosti zvýšiti i úroveň
životní na výši době a požadavkům lidským odpovídající.

 Však čím neúrodnější a hospodářsky slabší jest území, čím více
potřebuje, aby z důvodů v předu uvedených tam elektrisace provedena
byla, tím obyčejně jest provedení obtížnější. Obyvatelstvo chudší, ale
náklady na provedení elektrisace, to jest podmínky připojovací, těžší.
Poměr právě obrácený.

 Chceme-li pak čeliti této ztížené situaci a přece pozvednouti stejnoměrně
celý kraj k stejné výrobní schopnosti, nezbývá jiného, než
hospodářsky slabé kraje podporovati na účet celku.



ZÁKON ZE DNE … 1928 O FINANČNÍ PODPOŘE

ELEKTRISACE VENKOVA.
§1.

Na podporu soustavné elektrisace venkova povoluje se na léta 1927-1931 roční částka 10,000.000 Kč.

(2) O udělení těchto příspěvků a podpor rozhoduje ministerstvo zemědělství na podkladě řádně doložených

žádostí, dohodnuvši se s hlediska soustavné elektrisace a po stránce technicko-hospodářské s ministerstvem

veřejných prací po vyjádření příslušné zemědělské rady a na Podkarpatské Rusi civilní správy, pokud tam

nebude zřízena zemědělská rada.

(3) Při udělování příspěvků a podpor budiž v prvé řadě přihlíženo k chudým horským a hospodářsky

zaostalým oblastem a ku krajům, ve kterých by se tím docílilo zvýšení zaměstnanosti a produkce

zemědělské neb živnostenské.

(4) Podrobné předpisy o podávání žádostí a postupu při jejich vyřizování budou vydány nařízením.

§ 3.

(1) Stavební příspěvek dle §u 2, lit. a) poskytuje se na nově zřizované transformační stanice, rozvodné sítě

sekundérní a domovní přípojky až do výše 50% stavebního nákladu schváleného ministerstvem zemědělství

v dohodě s ministerstvem veřejných prací.

(2) Podpory všeužitečným elektrickým podnikům dle §u 2, lit. b), mohou býti poskytnuty na částečnou úhradu

stavebních nákladů na nově zřizované primerní vedení a přípojky k venkovským obcím až do výše 50%,

v chudých horských oblastech až do výše 75% stavebního nákladu schváleného ministerstvem

zemědělství v dohodě s ministerstvem veřejných prací.





HTTP://EAGRI.CZ/PUBLIC/WEB/MZE/VENKOV/PRIORITNI-

TEMATA-SITE/CHYTRY-VENKOV

http://eagri.cz/public/web/mze/venkov/prioritni-temata-site/chytry-venkov/


HTTP://NSMASCR.CZ/PRACOVNI-SKUPINY/PS-CHYTRY-

VENKOV/



ENRD – BROŽURA + VIDEO





MAS V ROLI INOVAČNÍHO BROKERA

Co je to Chytrý venkov?

 Chytrý venkov je o lidech, kteří žijí na venkově a přebírají vlastní 

iniciativu v hledání praktických řešení vedoucích ke změně a k 

adaptaci na změny v jejich území. Pečlivě se vyvažují cíle z pohledu 

spravedlnosti, efektivity, udržitelnosti, sociálního smíru a potřebnosti 

v regionu.

 Digitální technologie se používají jen tehdy, když je to vhodné –

ne proto, že jsou zrovna módní. Chytrý venkov přizpůsobuje digitální 

technologie, aby lépe sloužily místní komunitě.

 Chytrý stát zajistí, aby venkov mohl tyto technologie aplikovat 

(vysokorychlostní internet, přijímaní odpovídající legislativy).



MAS V ROLI INOVAČNÍHO BROKERA

 Chytrý venkov je o přemýšlení za hranici obcí. Řada aktivit 

zahrnuje okolní krajinu, skupiny obcí, malých měst a také vazby 

na velká města.

 Chytrý venkov rovněž znamená podporovat stávající či 

zakládat nové formy spolupráce a sdružení: mezi zemědělci 

a dalšími venkovskými aktéry, obecními správami, soukromým 

sektorem a občanskou společností a také mezi přístupem zdola 

nahoru a shora dolů.

 Chytrý venkov znamená i myslet na sebe sama. Neexistuje 

žádný standardní model nebo řešení pro chytrý venkov – jde 

o místní lidi, kteří provedou inventuru místních zdrojů, využijí ty 

nejlepší z dostupných znalostí a ujmou se iniciativy..





STATUT PS  - AKTIVITY

 Navrhování seznamu aktivit realizovatelných prostřednictvím 

metody LEADER/CLLD  v oblasti Chytrý venkov, vyjednávání, 

monitoring, hodnocení.

 Zastupování NS MAS ČR delegováním zástupců do pracovních 

skupin a do dalších relevantních orgánů a výborů.

 Komunikace dovnitř MAS, vyhledávání příkladů dobré praxe 

v území členských MAS (obce, podnikatelé, NNO a zemědělci) a 

dalších NNO, shromažďování námětů a typových projektů, patronát 

nad sekcí Chytrý venkov v rámci Leaderfestu. 

 Komunikace s územními partnery, akademickou sférou a dalšími 

subjekty v oblasti Chytrý venkov , a to jak v ČR, tak i v zahraničí, 

s akcentem na  LAG v EU.

 Sledování relevantních politik EU a ČR, strategických dokumentů, 

koncepcí, jakož i účast členů PS na konferencích a sympoziích.



STATUT PS  - AKTIVITY

 Soustavné shromažďování námětů a připomínek ke zlepšení 
realizace Metody LEADER/CLLD v oblasti Chytrý venkova
jejich projednávání s příslušnými řídícími orgány, 
zprostředkujícími orgány a platebními agenturami.

 Tvorba vlastních či převzatých produktů: workshopy na téma 
„Chytrý venkov“ pro MAS, tvorba metodik, návodů, doporučení, 
publikací, přehledů dotačních příležitostí, příkladů dobré praxe  
a realizace relevantních exkurzí v ČR i EU apod.

 Komunikace výstupů a podnětů z činnosti PS směrem 
k médiím prostřednictvím sekretariátu NS MAS ČR, a to jak 
k obecné, tak i odborné veřejnosti. 

 Projednávání dalších záležitostí, postoupených Výborem NS 
MAS v rámci obsahové náplně PS Chytrý venkov.



STÁVAJÍCÍ ČLENOVÉ PS

 Kateřina Boukalová/ Markéta Dvořáková, Brdy – Vltava, o.p.s.

 Marek Hartych, MAS Český Sever, z.s.

 Gustav Charouzek, Královská stezka, o.p.s.

 Markéta Pošíková, MAS Podlipansko, o.p.s.

 Petr Revenda, MAS Moravský kras, z.s.

 Ivo Šašek, MAS Pošumaví, z.s.

 Stanislav Štumpf, MAS Zálabí, z.s.

 Luděk Beneš, MAS Svatojiřský les z.s.

 Radek Zeman/ Eva Feyfarová, MAS Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko, z.s.

 Josef Ryšavý, MAS Vladař o.p.s.

 Petr Piekar, MAS Pobeskydí, z.s.

 Galina Čermáková/ Marcela Pánková, Vyhlídky, z.s.

 Tomáš Šulák, MAS – Partnerství Moštěnka, o.p.s. 

 Miloslav Oliva, vedoucí prac.skupiny, Region Pošembeří o.p.s. 

…a další zájemci se hlásí 



KLÍČOVÁ AKTIVITA PS CHYTRÝ VENKOV V RÁMCI PŘÍPRAVY NA CÍL EK: 

INTELIGENTNĚJŠÍ EVROPA

VZDĚLÁVÁNÍ 
(SE)

NS MAS  
KS MAS      

i MAS

Území 
MAS -

partneři



NEJBLIŽŠÍ AKCE PS CHYTRÝ VENKOV

2018

 11.- 12.10. => 11. NSK, Karlovy Vary

 17.10. => Seminář Smart Cities + Polygon, Plzeň

 13.- 14.11. => PS Chytrý venkov+ Enviro, Choťovice

 prosinec => PS Smart Cities MMR, Praha 

2019

 PILOT - vzdělávání KS MAS Středočeského kraje

 EXKURZE - Digitální vesnice, Bavorsko (SRN)

 LEADERFest – sekce Chytrý venkov

+ další aktivity dle výsledku jednání PS



CO BYCHOM UVÍTALI? 

Pochopení napříč „politickým spektrem“ 

a ŘO …

Překlady dokumentů do češtiny k tématu 

Smart Villages z pera relevantních (nejen) 

evropských struktur, organizací a sítí  …

Partnerství v podobě nezávislé finanční 

podpory

…chytří jsme dost, stačí nám jen 3P



Chytrý venkov 

není výsledek, 

ale proces …



Kontakt:

Mgr. Miloslav Oliva, Region Pošembeří o.p.s.

Tel. +420 721 210 662

Email: oliva@posemberi.cz



Různé, shrnutí závěrů



Navrhovaná usnesení



Usnesení NSK-XX/2018 

Národní stálá konference 

I. vyzývá MAS, aby důsledně dbaly během celého programového období 2014–2020 
na dodržování podmínek Standardizace místních akčních skupin, a předcházely tak 
sankcím vyplývajícím z porušení podmínek Standardizace.

II. doporučuje MAS, aby se při hodnocení projektů řídily postupy popsanými 
v materiálu „Vhodné postupy pro vyloučení střetu zájmů při hodnocení MAS”.



Usnesení NSK-XX/2018 

Národní stálá konference 

I. doporučuje MMR, ŘO a NS MAS ČR udržovat intenzivní společný dialog na téma 
implementace CLLD v programovém období 2021+.



Závěr

Zdeněk Semorád



Děkujeme za pozornost

 Richard Nikischer

richard.nikischer@mmr.cz

Tel.: 224 864 021

 Alena Vavříková

alena.vavrikova@mmr.cz

Tel.: 224 864 616

 Johana Benešová

johana.benesova@mmr.cz

Tel.: 224 864 020

 Martin Kolmistr

martin.kolmistr@mmr.cz

Tel.: 224 864 246 

Za odd. regionálních agend a podpory obcí, MMR–ORP

mailto:richard.nikischer@mmr.cz
mailto:alena.vavrikova@mmr.cz
mailto:johana.benesova@mmr.cz
mailto:martin.kolmistr@mmr.cz


• Pochozí lávka v řečišti Teplé 
• Proces pokameňování suvenýrů vřídelní 

vodou
• Divoké vývěry termominerální vody
• Vzácné bakterie a řasy žijící na povrchu 

omývaném termominerální vodou; 
• Tvorba inkrustů na stěnách

Po skončení komory – 17.10 před 
hotelem přesun k budově Vřídla

1. prohlídka podzemí od 17:30 
2. prohlídka podzemí od 18:00

Další program – prohlídka podzemní vřídelní kolonády



Hotel Thermal
Hotelová restaurace 1. patro

I. P. Pavlova 2001/11 Karlovy Vary

1. den jednání – 11. října 2018

19:00 – 22:00

» Registrace 9:00 – 9:30Společná večeře

Další program



Registrace Kongresový sál

9:00  – 9:30

» Registrace 9:00 – 9:30Plenární zasedání – 12. října 2018

Další program


